
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 63 del Reg. 

Data 30/08/2021 

OGGETTO: Convenzione attivazione tirocini finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione 
delle persone beneficiarie del reddito di inclusione (REI) 
o reddito di cittadinanza (RDC) residenti nei comuni 
dell’ambito Socio-Assistenziale n.2 DI SAN MARCO 
ARGENTANO – Fondo Povertà annualità 2019. CUP: 
D31H19000060001. Presa atto, approvazione elenco 
tirocinanti e designazione tutor. 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di agosto alle ore 13:23 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Settore Socio-Culturale del 

30/08/2021 ad oggetto: “Convenzione attivazione tirocini finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia e alla riabilitazione delle persone beneficiarie del reddito di inclusione (REI) o reddito di 

cittadinanza (RDC) residenti nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale n.2 DI SAN MARCO 

ARGENTANO – Fondo Povertà annualità 2019. CUP: D31H19000060001. Presa atto, 

approvazione elenco tirocinanti e designazione tutor”; 
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore interessato;  

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Settore Socio - Culturale del 30/08/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Convenzione attivazione tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia e alla 

riabilitazione delle persone beneficiarie del reddito di inclusione (REI) o reddito di cittadinanza (RDC) 

residenti nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale n.2 DI SAN MARCO ARGENTANO – Fondo 

Povertà annualità 2019. CUP: D31H19000060001. Presa atto, approvazione elenco tirocinanti e 

designazione tutor. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147: Disposizioni per l'introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà; 

Premesso che: 

• la Legge di stabilità 2016 – Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 ha istituito il 

Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 

• il suddetto Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali 

(LEAS) delle prestazioni sociali professionali; 

Dato atto che, per sostenere l’attuazione dei servizi e dei supporti sopra definiti, una parte del 

medesimo Fondo è destinato agli Ambiti Territoriali Sociali delle Regioni; 

Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 11.06.2018, 

al n. 2056, con il quale è stato adottato il primo Piano triennale 2018-2020 per gli interventi e i 

servizi sociali di contrasto alla povertà; 

Visti: 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze di Riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale del 24/12/2019 – registrato alla Corte dei Conti in data 31/01/2020 al 

n.177; 

• le Linee guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo povertà, annualità 2019 (18 

giugno 2020) 



• il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n.8396 del 10/08/2020 avente ad oggetto: 

“Fondo Nazionale Lotta alla Povertà – presa d’atto della tabella di Riparto Fondo Anno 

2019 e dell’adeguamento normativo del Piano Regionale Povertà – triennio 2018-2020; 

• Il Decreto Direttoriale di pagamento della Quota Servizi del Fondo Povertà 2019 

m_lps.41.REGISTRO_UFFICIALE.U.0007845.07-10-2020, con il quale il MPLS ha provveduto 

al trasferimento delle risorse agli Ambiti territoriali della Regione Calabria; 

che: 

• la quota trasferita all’ Ambito Territoriale di San Marco Argentano è di €.473.701,00; 

• le risorse erogate agli Ambiti Territoriali confermano le seguenti priorità di 

impiego:  

 1 – rafforzamento del Servizio Sociale Professionale; 

 2 – rafforzamento degli interventi di inclusione; 

 3 – Segretariato sociale, Punti di accesso alle misure di inclusione; 

• la conferenza dei Sindaci del 20/01/2021 ha approvato la ripartizione del Fondo 

Povertà annualità 2019; 

Visto il Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 1527 del 12/02/2019, avente ad 

oggetto: “Attuazione Dgr N. 472 Del 29.10.2018 "Recepimento Linee Guida Per I Tirocini Di 

Orientamento, Formazione E Inserimento/Reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, 

all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvate dalla conferenza permanente per i 

rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano con accordo del 

22.01.2015"; 

Considerato che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale n.2, di cui il Comune di San 

Marco Argentano è ente capofila, ha approvato: 

• il Piano di Attuazione Locale nella seduta  del 18/06/2019; 

• la ripartizione dei tirocini di inclusione nella seduta  del 20/01/2021; 

Richiamata la determina n.94 del 20/07/2021 del settore AA.GG.-Socio-Culturale-Ufficio di piano 

del comune Capofila di San Marco Argentano, che ha approvato l’elenco dei tirocinanti per 

l’ambito Socio-Assistenziale n.2, per come al DDG. N.1527 del 12/ 02/2019; 

Dato Atto che: 

• che i tirocinanti saranno assegnati ai settori del comune di Tarsia per come di seguito 

indicato: 

1. Settore SOCIO-CULTURALE mansione supporto attività socio-culturali n.2 tirocinanti 

 

• Ogni tirocinio, ai sensi del DDG. n.1527 del 12/02/2019 prevede la stesura di un progetto 

personalizzato da parte dell’assistente sociale di riferimento dell’Ambito Socio-

Assistenziale n.2, copertura assicurativa (INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi), nonché 

l’individuazione di un tutor, per come esposto nella convenzione;   

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazione sopra espresse, opportuno prendere atto della suddetta 

convenzione e procedere con l’avvio dei tirocini di inclusione sociale sopra menzionati, in 

attuazione del DDG. n.1527 del 12/02/2019; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;  



Dato Atto dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 

267/2000 nonché l’art.153, comma 5, dello stesso decreto; 

 

Ad Unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 

PROPONE 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

PRENDERE ATTO della convenzione n. 9 del 2021, sottoscritta con il Comune Capofila di San 

Marco Argentano, in attuazione del DDG.1527 del 12/02/2019, in atti depositati per 

l’avvio di n.2 tirocinanti assegnati ai settori di seguito indicati: 

 

1. Settore SOCIO-CULTURALE mansione supporto attività socio-culturali n.2 tirocinanti 

 

INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Personale alla elaborazione del modello UNILAV, alla 

stipula della copertura assicurativa verso terzi e INAIL; 

DESIGNARE il Tutor per come di seguito riportato: 

settore di assegnazione Ufficio Socio-culturale Tutor Dr Carlo Sicilia; 

DARE ATTO CHE sono a carico dell’ente ospitante i tirocinanti: 

• assicurazione INAIL; 

• polizza assicurativa per la copertura della responsabilità civile verso terzi; 

i cui oneri saranno rimborsati a questo Ente dal Comune Capofila, alla conclusione del tirocini e 

previa rendicontazione; 

DEMANDARE ai responsabili dei settori interessati il compimento dei successivi adempimenti; 

 

TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ufficio   Ragioneria e  a l  S et t o re  

a f f ar i  gen er a l i  per quanto di propria competenza. 

TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune Capofila di San Marco Argentano; 

 

RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 

comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

Tarsia, 30-08-2021 

 

                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Socio-culturale 

                                                                                F.TO Dr Carlo Sicilia 



 

OGGETTO: Convenzione attivazione tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia e alla 

riabilitazione delle persone beneficiarie del reddito di inclusione (REI) o reddito di cittadinanza (RDC) 

residenti nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale n.2 DI SAN MARCO ARGENTANO – Fondo 

Povertà annualità 2019. CUP: D31H19000060001. Presa atto, approvazione elenco tirocinanti e 

designazione tutor. 

 

PARERI 

AREA SOCIO-CULTURALE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DI GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime parere di 

Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia,li 30-08-2021 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 

F.TO Dott. Carlo Sicilia 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DI GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 30-08-2021 

Il Responsabile dell’area contabile  

F.TO Dott. Manlio Nardi 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per complessivi 

Euro ____ di cui viene annotato sul capitolo euro ___ del bilancio 2021. 

Tarsia,li  

 

Il Responsabile dell’area contabile  

 

 

 

 

 

 



 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/08/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/08/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/08/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 31/08/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     

                                           

 

                                                   

   

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


